당기손익-공정가치측정금융자산 - 3,949,367 3,765,661 7,715,028

합  계 - 26,589,018 5,725,588 32,314,606

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

(2) 당기 및 전기 중 수준 3에 해당하는 금융상품의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 수준 3으로 분류된 주요 금융상품의 공정가치 측정치의 가치평가 과정

연결실체는 수준 3으로 분류된 기타포괄손익-공정가치측정금융자산인 씨브이네트에 대하여

외부평가기관의 전문적인 판단에 근거한 합리적인 평가모형과 적절한 추정치를 사용하여 산

정한 금액을 공정가치로 보아 평가하고 있습니다.

(4) 가치평가기법 및 투입변수

연결실체는 공정가치 서열체계에서 수준 3으로 분류되는 주요 금융상품의 반복적인 공정가

치 측정치에 대해 다음의 가치평가기법과 투입변수를 사용하고 있습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

기초 금액 5,725,588 6,053,050

취득 4,015,336 50,498

처분 (3,470,114) (165)

변동 6,712,035 (377,795)

기말 금액 12,982,845 5,725,588

(단위: 천원)

구  분 공정가치 수준 가치평가기법 투입변수
투입변수 범위

(가중평균)

기타포괄손익-공정가치측정금융자산

씨브이네트 1,707,000 3 현금흐름할인법
매출성장률 5.2%~8.2%(6.5%)

할인율 16.10%

Iguazio 1,244,460 3 현금흐름할인법
영구성장률 1.0%

할인율 7.8%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

(5) 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 민

감도 분석대상으로 수준 3으로 분류되는 금융상품은 공정가치 변동이기타포괄손익으로 인

식되는 지분증권이 있습니다.

상기 지분증권에 대한 투입변수의 변동에 따른 기타포괄손익에 대한 민감도 분석 결과는 아

래와 같습니다.

9. 매출채권, 미수금 및 기타채권

(1) 당기말 및 전기말 현재 매출채권, 미수금 및 기타채권의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 유리한 변동 불리한 변동

기타포괄손익-공정가치측정금융자산

(*1)
76,200 (67,200)

(*1)

주요 관측불가능한 투입변수인 할인율을 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하

였으며, 할인율을 1.0% 감소시켰을 경우의 변동을 유리한 변동, 할인율을 1.0%증가시켰을

경우의 변동을 불리한 변동으로 하여 산출하였습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

매출채권 기타미수금(*) 기타채권 매출채권 기타미수금(*) 기타채권

손실충당금 차감전 금액 1,519,260,746 36,311,894 3,541,752 1,455,721,597 51,299,102 2,852,645

손실충당금 (18,334,968) (1,532,593) - (16,259,856) (1,535,111) -

합  계 1,500,925,778 34,779,301 3,541,752 1,439,461,741 49,763,991 2,852,645

(*) 당기말 및 전기말 계약자산인 592,378,499천원, 583,861,317천원은 제외된 금액입니다(주석 26 참고)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

(2) 당기 및 전기 중 손실충당금(대손충당금)의 변동내역은 다음과 같습니다.

손상된 채권에 대한 충당금 설정액은 손익계산서상 판매비와관리비 및 기타손익에 포함되어

있습니다(주석 28 및 29 참고).

(3) 당기말 및 전기말 현재 연체되었으나 개별적으로 손상되지 아니한 매출채권, 미수금 및

기타채권의 연령분석은 다음과 같습니다.

(4) 당기말 및 전기말 현재 개별적으로 손상된 채권 금액은 다음과 같습니다.

개별적으로 손상된 채권은 주로 1년 초과 연체채권 및 지급의무자의 중요한 재무적인 어려

움이 있는 채권입니다. 또한, 연결실체는 채권연령분석에 따른 경험적 손실율을 이용하여 당

기말 및 전기말에 각각 503백만원과 210백만원을 충당금으로 추가 설정하였습니다.

(단위: 천원)

구  분
당  기 전  기

매출채권 기타미수금 기타채권 매출채권 기타미수금 기타채권

기초 16,259,856 1,535,111 - 13,616,568 1,910,999 139,020

대손상각비(환입) 12,278,338 (1,134) - 2,903,555 43,133 5,858

제각 (8,046,671) (1,406) - (860,248) (477,760) (144,878)

제각채권의 회수 2,685 1,673 - 527 2,544 -

기타 (2,159,240) (1,651) - 599,454 56,195 -

기말 18,334,968 1,532,593 - 16,259,856 1,535,111 -

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

1개월 미만 335,438,726 90,042,450

1개월 초과 6개월 이하 63,412,304 35,534,069

6개월 초과 12개월 이하 14,685,993 4,217,648

12개월 초과 5,896,194 4,441,179

합  계 419,433,217 134,235,346

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

개별적으로 손상된 채권 19,364,427 17,585,405

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

(5) 당기말 현재 신용위험의 최대 노출금액은 채권의 각 종류별 장부금액입니다.

10. 재고자산

(1) 당기말 및 전기말 현재 연결실체의 재고자산 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기에 비용으로 인식한 재고자산(매출원가)과 매출원가에 가감된 재고자산평가

손실(환입)은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

원재료 4,621,470 1,702,068

상품 19,224,283 13,620,593

미착품 128,654 510,116

저장품 1,772,254 1,648,939

합  계 25,746,661 17,481,716

(단위: 천원)

구  분 당  기 전  기

비용으로 인식한 재고자산(매출원가) 571,931,116 653,038,519

재고자산평가손실 1,432,924 9,303

재고자산평가손실환입 (700,595) (2,001,380)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

11. 공정가치측정금융자산

(1) 당기 및 전기 중 연결실체의 공정가치측정금융자산(관계기업투자주식 제외)의 변동 내역

은 다음과 같습니다.

(2) 당기말 및 전기말 기타포괄손익-공정가치측정금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

1) 상장주식(관계기업투자주식 제외)

당기말 및 전기말 현재 보유하고 있는 상장주식은 없습니다.

(단위: 천원)

구  분

당  기 전  기

기타포괄손익

-공정가치측정금융자산

당기손익

-공정가치측정금융자산
계

기타포괄손익

-공정가치측정금융자산

당기손익

-공정가치측정금융자산
계

기초 금액 24,599,578 7,715,028 32,314,606 22,934,357 3,643,123 26,577,480

증가 - 4,515,317 4,515,317 9,273,473 9,658,900 18,932,373

감소 (22,370,107) (547,545) (22,917,652) (7,329,724) (5,564,183) (12,893,907)

평가손익 14,426,115 493,565 14,919,680 (278,528) (22,812) (301,340)

기말 금액 16,655,586 12,176,365 28,831,951 24,599,578 7,715,028 32,314,606

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

비상장주식(*) 16,655,586 24,599,578

(*)

연결실체는 단기매매항목이 아닌 전략적 투자목적으로 보유하는 지분상품에 대해 최초적용

일에 기타포괄손익-공정가치측정항목으로 지정하는 취소불가능한 선택권을 적용하였습니

다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

2) 비상장주식(관계기업투자주식 제외)

당기말 및 전기말 현재 비상장주식(관계기업투자주식 제외)의 내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기말 및 전기말 당기손익-공정가치측정금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

(4) 당기 및 전기 중 기타포괄손익-공정가치측정금융자산에 대한 공정가액 평가에 따른 기

타포괄손익-공정가치측정금융자산 평가손익의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

보유주식수 지분율(%) 장부금액 장부금액

씨브이네트(*1) 600,000 9.38 1,707,000 1,744,800

기타 - - 14,948,586 22,854,778

합  계 16,655,586 24,599,578

(*1)

씨브이네트는 독립적인 외부평가기관의 전문가적인 판단에 근거한 합리적인 평가모형과 적절한 추정

치를 사용하여 산정한 금액을 공정가치로 보아 평가하였습니다. 외부평가기관의 공정가치 산정 시 현